АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА ОБИ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.05.2023 г.                                                                               № 1041
О создании межведомственной комиссии по
вопросам поддержки участников специальной

военной операции и членов их семей на

территории города Оби Новосибирской области

Во исполнение перечня поручений по реализации Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию от 15.03.2023 № Пр-528, на основании постановления Правительства Новосибирской области от 31.03.2023 г. № 57 «О межведомственной комиссии по поддержке участников специальной военной операции и членов их семей», руководствуясь статьями 24, 26 Устава муниципального образования городского округа города Оби Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать межведомственную комиссию по вопросам поддержки участников специальной военной операции и членов их семей на территории города Оби Новосибирской области.

2. Утвердить:
2.1. Состав межведомственной комиссии по вопросам поддержки участников специальной военной операции и членов их семей на территории города Оби Новосибирской области (приложение 1);

2.2. Положение о межведомственной комиссии по вопросам поддержки участников специальной военной операции и членов их семей на территории города Оби Новосибирской области (приложение 2).
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника управления молодёжной политики, физической культуры и спорта.
Глава города Оби
Новосибирской области                                                                     П.В. Буковинин
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
города Оби Новосибирской области
от 16.05.2023 г. № 1041
СОСТАВ
межведомственной комиссии по вопросам поддержки
участников специальной военной операции и членов их семей
на территории города Оби Новосибирской области
	Председатель межведомственной комиссии
	-
	заместитель главы администрации, начальник управления образования и культуры;

	Заместитель председателя межведомственной комиссии
	-
	заместитель главы администрации, начальник управления молодежной политики, физической культуры и спорта;

	Секретарь межведомственной комиссии
	-
	консультант отдела труда и социального обслуживания;

	Члены межведомственной комиссии:

	-
	первый заместитель главы администрации

	-
	заместитель главы администрации, начальник управления жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства;

	-
	председатель Совета Депутатов города Оби Новосибирской области;

	-
	управляющий делами администрации города Оби Новосибирской области;

	-
	начальник управления по вопросам общественности, руководитель общественной приемной Главы города;

	-
	заместитель начальника управления образования и культуры администрации города Оби Новосибирской области;

	-
	начальник управления финансов и налоговой политики администрации города Оби Новосибирской области;

	-
	главный специалист, руководитель военно-учетного стола администрации города Оби Новосибирской области;

	-
	начальник отдела труда и социального обслуживания администрации города Оби Новосибирской области;

	-
	заместитель начальника управления молодёжной политики, физической культуры и спорта;

	-
	представитель государственного бюджетного учреждения здравоохранения Новосибирской области «Обская городская центральная больница» (по согласованию);

	-
	председатель городской организации ветеранов-пенсионеров войны, труда, военной службы и правоохранительных органов города Оби Новосибирской области (по согласованию);

	-
	председатель местной общественной организации «Женский Совет г. Оби» (по согласованию).

_______________
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

города Оби Новосибирской области

от 16.05.2023 г. № 1041
ПОЛОЖЕНИЕ
О межведомственной комиссии по вопросам поддержки
участников специальной военной операции и членов их семей
на территории города Оби Новосибирской области
1. Настоящее Положение определяет порядок работы межведомственной комиссии по вопросам поддержки участников специальной военной операции и членов их семей на территории города Оби Новосибирской области (далее – межведомственная комиссия).
2. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными правовыми актами Российской Федерации, законами Новосибирской области, нормативными правовыми актами Новосибирской области, Уставом муниципального образования города Оби, а также настоящим Положением.
3. Межведомственная комиссия создается в целях обеспечения адресного сопровождения участников специальной военной операции и членов их семей, членов семей погибших (умерших) участников специальной военной операции (далее – участник СВО).
4. Основными задачами межведомственной комиссии являются:
1) разработка предложений, направленных на обеспечение адресного сопровождения участников СВО, проживающих на территории города Оби Новосибирской области, в том числе при предоставлении им мер социальной поддержки, медицинской и психологической помощи, организации для них реабилитации, долговременного ухода на дому, содействии в трудоустройстве, получении образования;
2) мониторинг результатов рассмотрения обращений участников СВО, выработка предложений по совершенствованию работы администрации города Оби Новосибирской области при рассмотрении обращений участников СВО;

3) разработка мероприятий, связанных с организацией просветительской деятельности в сфере патриотического воспитания граждан;
4) информирование Главы города Оби Новосибирской области о принятых комиссией решениях, направленных на адресное сопровождение участников СВО, проживающих на территории города Оби Новосибирской области;
5) организация межведомственного взаимодействия подведомственных организаций при решении вопросов адресного сопровождения участников СВО, проживающих на территории города Оби Новосибирской области.
5. Межведомственная комиссия имеет право:

1) приглашать на заседания межведомственной комиссии представителей организаций и общественных объединений, осуществляющих свою деятельность на территории города Оби Новосибирской области;

2) запрашивать и получать от организаций и общественных объединений, осуществляющих свою деятельность на территории города Оби Новосибирской области, необходимые материалы по вопросам, относящимся к компетенции межведомственной комиссии;

3) участвовать в разработке проектов нормативных правовых актов города Оби Новосибирской области по вопросам, связанным с предоставлением мер поддержки и иных видов помощи участникам СВО;

4) привлекать специалистов и экспертов по вопросам, относящимся к компетенции межведомственной комиссии;

5) образовывать рабочие группы для выработки предложений, оперативной и качественной подготовки материалов и проектов решений межведомственной комиссии, определять порядок работы этих групп;

6) осуществлять иные действия, связанные с реализацией задач межведомственной комиссии.
6. Межведомственная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов межведомственной комиссии.
7. Председатель межведомственной комиссии ведет заседания межведомственной комиссии.
8. Заседание межведомственной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего числа ее членов.
9. Заседания межведомственной комиссии проводятся по мере необходимости.
10. Решение межведомственной комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов межведомственной комиссии путем открытого голосования и оформляется протоколом, который подписывается председательствующим на заседании межведомственной комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании межведомственной комиссии.
Решение межведомственной комиссии носит рекомендательных характер.
11. Протокол межведомственной комиссии подписывается в течение пяти рабочих дней со дня заседания межведомственной комиссии. Копия протокола направляется в адрес должностных лиц, указанных в протоколе, в течение пяти рабочих дней со дня заседания межведомственной комиссии.